Nº 87, segunda-feira, 11 de maio de 2009 1333 ISSN 1677-7069

1. TP.DAQ.G.005.2009. 2. FURNAS torna público que rea-
lizará licitação na modalidade Tomada de Preços para contratação de
obras civis e montagem eletromecânica relativa à 11ª Ampliação da
Subestação de Samambaia composta da instalação de um Banco de
Capacitores Shunt 345 kV, 150 MVAr. 3. Regime de Execução: Em-
preitada por preço unitário. 4. Tipo de Licitação: Menor preço. 5. O
Edital está disponível a partir desta data no site de FURNAS:
www.furnas.com.br - opção "Editais", gratuitamente, ou na Central de
Atendimento ao Fornecedor - CAF, localizada na Rua São João Ba-
tista, 60 - Botafogo - Rio de Janeiro - RJ, no horário de 9h às 11h30
e das 13h30 às 16h. 6. As propostas deverão ser entregues até às 16h
do dia 04.06.2009, na sala 908 - Bloco C. 7. Os anexos em CD's
(Desenhos / Quantitativos) deverão ser retirados, das 9h às11h30 e
das 13h30 às 16h na Central de Atendimento ao Fornecedor - CAF,
na rua São João Batista, 60 - Botafogo - Rio de Janeiro - RJ. 8. A
abertura das propostas será realizada às 10h, no primeiro dia útil
subsequente para entrega das mesmas, na Rua Real Grandeza nº 219,
Bloco C, sala 908, Botafogo - Rio de Janeiro - RJ.

1. PE.DAQ.G.0134.2009. 2. FURNAS torna público que rea-
lizará Pregão Eletrônico para contratação do fornecimento de Tanque
semi-móvel para óleo Isolante com capacidade de 60 mil litros. 3.
Tipo de Licitação: Menor Preço. 4. Patrimônio Líquido: Positivo. 5.
O Edital poderá ser consultado e obtido, no sítio do Banco do Brasil:
www.licitacoes-e.com.br (Nº Licitação 243262), que também poderá
ser acessado pelo endereço: www.furnas.com.br - opção "Fornece-
dores/Editais" a partir do dia 11.05.2009. 6. As propostas deverão ser
apresentadas até às 10h do dia 22.05.2009, no endereço eletrônico:
w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r.

MARCELO BRANDÃO CARNEIRO
Gerente do Departamento de Aquisição

1. PE.DGB.C.031.2009. 2. FURNAS torna público que rea-
lizará Pregão Eletrônico para - Aquisição de materiais de Construção
(Areia e Brita) entrega na UHE Luiz Carlos Barreto de Carvalho
UHE, Município de Pedregulho - SP. 3. O Edital poderá ser con-
sultado e obtido, no sítio do Banco do Brasil: www.licitacoes-
e.com.br - Nº da licitação 243.356). 4. As propostas deverão ser
apresentadas até às 11h do dia 25.05.2009, no mesmo endereço aci-
ma.

CARLOS J. FERREIRA
Gerente do Departamento de Construção

de Geração Corumbá

1. PE.DSUC.G.0048.2009. 2. FURNAS torna público que
realizará Pregão Eletrônico para a aquisição de fita de polietileno. 3.
O Edital poderá ser consultado e obtido a partir desta data no sítio do
Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br e também poderá ser aces-
sado pelo sítio de FURNAS: www.furnas.com.br - opção "forne-
cedores/editais/pregão eletrônico". 4. As propostas deverão ser apre-
sentadas até as 9h do dia 25.05.2009, no mesmo endereço acima.

1. PE.DSUC.G.0049.2009. 2. FURNAS torna público que
realizará Pregão Eletrônico para a aquisição de materiais para alam-
brado. 3. O Edital poderá ser consultado e obtido a partir desta data
no sítio do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br e também po-
derá ser acessado pelo sítio de FURNAS: www.furnas.com.br - opção
"fornecedores/editais/pregão eletrônico". 4. As propostas deverão ser
apresentadas até as 9h do dia 25.05.2009, no mesmo endereço aci-
ma.

ANTONIO AUGUSTO CARVALHO
JUNQUEIRA

Gerente da Divisão de Suprimento Campinas

AVISO DE PENALIDADE

1. FURNAS comunica à empresa Portobrás Comercial Ltda,
CNPJ 05.859.556/0001-51, que decorrido o prazo para sua Defesa
Prévia, sem que esta houvesse se manifestado, está aplicando a pe-
nalidade de Suspensão da participação dessa empresa nas licitações
promovidas por FURNAS, pelo período de 12 meses, a partir da data
desta publicação, conforme intenção mencionada em publicação no
Jornal do Brasil de 22.04.2009. 2. Informa, ainda, que decorrido o
prazo de 05 (cinco) dias úteis para Recurso, conforme previsto no
Art. 109 da Lei 8.666/93, a contar da data desta publicação, co-
municará esta ocorrência às demais Empresas do Setor Elétrico.

CARLOS ALBERTO NUNES DE FREITAS
Superintendente de Suprimentos

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

1. FURNAS torna pública a Retificação dos Avisos de Re-
tificação relativa à Licitação Nº TP.DAQ.G.010.2009, publicado no
D.O.U., Seção III, pág. 103 do dia 07.05.2009, Onde se lê: 6. As
propostas deverão ser entregues até às 16h do dia 21.05.2009, na
Central de Atendimento ao Fornecedor - CAF, na Rua São João
Batista, 60 - Botafogo - Rio de Janeiro - RJ., Leia-se: 6. As propostas
deverão ser entregues até às 16h do dia 28.05.2009, na Central de
Atendimento ao Fornecedor - CAF, na Rua São João Batista, 60 -
Botafogo - Rio de Janeiro - RJ. 2. Ficam mantidas as demais con-
dições dos Avisos de Licitação publicados no D.O.U. do dia
07.05.2009.

1. FURNAS torna pública a Retificação dos Avisos de Re-
tificação relativa à Licitação Nº TP.DAQ.G.011.2009, publicado no
D.O.U., Seção III, pág. 103 do dia 07.05.2009, Onde se lê: 6. As
propostas deverão ser entregues até às 16h do dia 21.05.2009, na
Central de Atendimento ao Fornecedor - CAF, na Rua São João
Batista, 60 - Botafogo - Rio de Janeiro - RJ., Leia-se: 6. As propostas

deverão ser entregues até às 16h do dia 28.05.2009, na Central de
Atendimento ao Fornecedor - CAF, na Rua São João Batista, 60 -
Botafogo - Rio de Janeiro - RJ. 2. Ficam mantidas as demais con-
dições dos Avisos de Licitação publicados no D.O.U. do dia
07.05.2009.

1. FURNAS torna pública a Retificação dos Avisos de Reti-
ficação relativa à Licitação Nº TP.DAQ.G.012.2009, publicado no
D.O.U., Seção III, pág. 103 do dia 07.05.2009, Onde se lê: 6. As propostas
deverão ser entregues até às 16h do dia 21.05.2009, na Central de Aten-
dimento ao Fornecedor - CAF, na Rua São João Batista, 60 - Botafogo -
Rio de Janeiro - RJ., Leia-se: 6. As propostas deverão ser entregues até às
16h do dia 28.05.2009, na Central de Atendimento ao Fornecedor - CAF,
na Rua São João Batista, 60 - Botafogo - Rio de Janeiro - RJ. 2. Ficam
mantidas as demais condições dos Avisos de Licitação publicados no
D.O.U. do dia 07.05.2009.

MARCELO BRANDÃO CARNEIRO
Gerente do Departamento de Aquisição

COMPANHIA ENERGÉTICA DE ALAGOAS

E D I TA L
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO - EXAMES MÉDICOS

A COMPANHIA ENERGÉTICA DE ALAGOAS - CEAL,
considerando a inexistência de qualquer fato que pudesse ensejar
alterações na classificação dos candidatos habilitados cuja homo-
logação foi através do resultado publicado em 12/07/2005 e com
validade prorrogada de acordo com publicação de 16/07/2007 no
Diário Oficial da União, convoca os candidatos abaixo relacionados
para comparecerem no período de 18 a 20 de maio de 2009, no
horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 14:00 horas às 17:45 horas,
na Superintendência de Recursos Humanos da CEAL, sito à avenida
Fernandes Lima, 3349, sala 220, Farol, a fim de apresentarem os
documentos constantes no item 5 do Capítulo X do Edital de Aber-
tura de inscrições, bem como iniciarem os procedimentos para rea-
lização dos exames médicos e para as demais exigências constantes
nos Capítulos X e XI do referido Edital.

É de ressaltar, ainda, que o candidato que não concluir os
exames médicos no prazo fixado pela Superintendência de Recursos
Humanos da CEAL, quando da entrega dos documentos para ad-
missão, considerar-se-á desclassificado.

HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
Cargo: A01 - ADVOGADO

CLAS NOME DOC.
13 JUSSARA JOSEDITE DE JESUS CA-

VA L C A N T E
2000003027648

Cargo: N13 - ASSISTENTE COMERCIAL

CLAS NOME DOC.
237 ALYSSON TENORIO REGO 1575085
238 MARIANA DE LIMA LINS 99001018778
239 MARCOS ALEXANDRE DA SILVA 1784592
240 ANNA ANGELIA RIBEIRO OLIVEI-

RA
9 9 0 0 11 5 2 7 1 7

241 DEYWID WAGNER DE MELO 1960846
242 RINALDO VIEIRA DA SILVA 2 0 0 3 0 0 111 8 7 3 5
243 DIOGO ULISSES DE MOURA COS-

TA
1730239

244 DORINILDA BEZERRA SILVA RO-
CHA

1941063

245 CLEYTON ANGELINO SANTANA 99001205373
246 KELLY BARBOSA FRANCO 1754841
247 ESRON PINHO 99001282297
248 FERNANDA BUARQUE AZEVEDO 98001272781
249 MARILIA DOS ANJOS DE MORAIS

N A S C I M E N TO
99001248420

250 FABIANA CRISTINA DE OLIVEI-
RA

2002001333962

251 ABEL AUGUSTO DE ALMEIDA
VERGETTI

2001006018836

252 NISVY LAILA LEITE COSTA CAL-
DAS

2000003042868

253 ALESSANDRE GUEDES DE SOU-
ZA

107982233

FLÁVIO DECAT DE MOURA
Diretor-Presidente

COMPANHIA DE GERAÇÃO TÉRMICA
DE ENERGIA ELÉTRICA

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Ata de Registro de Preços RP04900013
Objeto: Registrar Preços para Contratar a aquisição de 300 toneladas
de Corpos Moedores (esferas Ø 60mm) para os moinhos da FASE/B.
Valor: R$ 1.572.600,00. Contratada: COMERCIAL ARCOVERDE
LTDA - ME. Assinam pela contratada Luiz Oscar Cabral Junior e
pela CGTEE Sereno Chaise - Diretor Presidente e Luiz Henrique de
Freitas Schnor - Diretor Técnico e de Meio Ambiente.
Contrato CGTEE/SEDE/113/2008

Objeto: Contratar a aquisição de 01 (um) veículo tipo furgão, adap-
tado com equipamentos para UTI Móvel, para a Fase C. Valor R$
152.600,00. Contratada: RITMO VEÍCULOS LTDA. Assinam pela
Contratada Osmar Garcia Cardoso e pela CGTEE Sereno Chaise -
Diretor Presidente e Eduardo Antônio Peters - Diretor Administrativo.
PE08600038
Contrato CGTEE/DTC/017/2009

Objeto: Graxa Lubrificante a base de óleo mineral, aderente e pul-
verizado, saponificado com esteorato de alumínio contendo grafite,
com capacidade de suportar elevadas pressões, isenta de metais pe-
sados com Assistência Técnica, para os Moinhos de Carvão da Fase
"B" do Departamento de Produção de Candiota. Valor: R$
148.455,00. Contratada: KLÜBER LUBRICATION LUBRIFICAN-
TES ESPECIAIS LTDA. Assinam pela CGTEE Luiz Henrique de
Freitas Schnor - Diretor Técnico e de Meio Ambiente e José Augusto
Souza de Souza - Assessor da Diretoria Técnica e de Meio Ambiente.
PE08600037.
Contrato CGTEE/DTML/024/2009

Objeto: Prestação de serviço com fornecimento de material para rea-
lizar as melhorias, adequações e a construção dos novos sistemas do
SPDA - SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS AT-
MOSFÉRICAS DA DTML, com a finalidade de disponibilizar a
devida proteção contra descargas atmosféricas às edificações exis-
tentes na planta industrial da DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE
SÃO LEOPOLDO - DTML pertencentes a CGTEE - Companhia de
Geração de Energia Elétrica, localizados no município de São Leo-
poldo - RS. Valor: R$ 104.500,00. Contratada: DMS ENGENHARIA
ELÉTRICA LTDA. Assinam pela CGTEE Luiz Henrique de Freitas
Schnor - Diretor Técnico e de Meio Ambiente e Ricardo Dias Blois
- Chefe do Departamento de Engenharia. PE08600080.
Contrato CGTEE/DTC/028/2009

Objeto: Aquisição de correntes, emendas, engates e roda dentada para
o Departamento de Produção de Candiota. Valor: Lote I R$
449.900,00. Contratada: RPA MINAS COMÉRCIO DE PEÇAS E
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE USINAGEM
LTDA. Assinam pela Contratada Rodrigo Turra de Resende Reis e
pela CGTEE Sereno Chaise - Diretor Presidente e Luiz Henrique de
Freitas Schnor - Diretor Técnico e de Meio Ambiente.
PE08600045.
Contrato CGTEE/DTC/029/2009

Objeto: Aquisição de correntes, emendas, engates e roda dentada para
o Departamento de Produção de Candiota. Valor: Lote II R$
13.960,99. Contratada: HOSE & BELT COMÉRCIO DE COR-
REIAS, MANGUEIRAS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
Assinam pela Contratada Andréia Pena e pela CGTEE Sereno Chaise
- Diretor Presidente e Luiz Henrique de Freitas Schnor - Diretor
Técnico e de Meio Ambiente. PE08600045.
Contrato CGTEE/DTPJ/031/2009

Objeto: Permissão de uso gratuito de imóvel localizado na Vila Re-
sidencial da Usina Termelétrica São Jerônimo. Permissionário: RO-
TARY CLUB SÃO JERÔNIMO. Assinam pelo Permissionário Ulis-
ses Nezzot e pela CGTEE Sereno Chaise - Diretor Presidente e
Eduardo Antonio Peters - Diretor Administrativo. CGTEE/SE-
DE/105/2009.
Contrato CGTEE/DTC/033/2009

Objeto: Aquisição de 6.000 Kg de hipoclorito de cálcio a ser utilizado
no tratamento químico d'água para fins de potabilização na UPME.
Valor: R$ 40.140,00. Contratada: ARCH QUÍMICA BRASIL LTDA.
Assinam pela Contratada Juvenal Fernandes Barbieri e Sonia Kondo
Shimoyama e pela CGTEE Clovis Ilgenfritz da Silva - Diretor Fi-
nanceiro e de Relações com o Mercado e Flávio Danúbio Silveira
Vieira - Chefe do Departamento de Suprimentos. PE08600102.
Contrato CGTEE/DTC/034/2009

Objeto: Serviços de manutenção com fornecimento de materiais e
peças originais nos elevadores das unidades III, IV da Fase B e
unidade I da Fase A do Departamento de Produção de Candiota.
Valor: R$ 210.000,00. Contratada: THYSSENKRUPP ELEVADO-
RES S.A. Assinam pela Contratada Marcelo Fracaro Vargas e pela
CGTEE Sereno Chaise - Diretor Presidente e Luiz Henrique de Frei-
tas Schnor - Diretor Técnico e de Meio Ambiente. PR08700006.
Primeiro Termo Aditivo
Contrato CGTEE/DTC/029/2008

Objeto: Acrescer atividade não prevista inicialmente que representa
7,12% do valor total do contrato e suprimir atividade prevista e não
executada que representa 5.35% do valor do contrato. Contratada 1:
ALSTOM POWER SERVICE e Contratada 2: ALSTOM BRASIL
ENERGIA E TRANSPORTE LTDA. Assinam pela Contratada 1 José
da Silva, Contratada 2 José Carlos Giudici e José Antonio Fernandes
e pela CGTEE Sereno Chaise - Diretor Presidente e Luiz Henrique de
Freitas Schnor - Diretor Técnico e de Meio Ambiente.
Primeiro Termo Aditivo
Contrato CGTEE/DTC/065/2008

Objeto: Prorrogar o prazo de entrega do material para até 120 (cento
e vinte) dias corridos, contados da assinatura do contrato. Contratada:
IONPACK CREPINA EJETORES E EDUTORES LTDA. Assinam
pela Contratada Sandra Colla Stelita Ferreira e pela CGTEE Luiz
Henrique de Freitas Schnor - Diretor Técnico e de Meio Ambiente e
Ricardo Dias Blois - Chefe do Departamento de Engenharia.
Terceiro Termo Aditivo
Contrato CGTEE/DTC/036/2006